

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

نویسنده: نعیم سلیمی
۲۱ اکتوبر ۲۰۲۳



نعیم سلیمی

دیپلوماسی گیرمانده میان دوسنگ آسیاب

چین در جنگ اسرائیل و فلسطین



برخی از مفسران عرصه سیاست خارجی و دیپلوماسی بدین باور اندکه موضعگیری بیطرفانه، ولی در عین زمان حمایت از فلسطین جمهوری خلق چین شاید بتواند در میانجیگری کشیدگی هامیان طرفین درگیر جنگ در اسرائیل و فلسطین ممد واقع گردد.

بعد از این که حماس و هواداران آن به تاریخ ۷ اکتوبر سالجاری اسرائیل را مورد حمله قرار دادند، کشور های مختلف جهان در این زمینه عکس العمل های متفاوتی را از خود بروز دادند: رئیس جمهوری ایالات متحده امریکا این حمله را تقبیح نمود و آن را یک حمله تروریستی قلمداد نمود. ژنرال جین پنگ رئیس جمهوری خلق چین درین زمینه خاموشی اختیار نمود. در اعلامیه اخیر وزارت خارجه چین از حماس نامی برده نشد و در عوض طرفین درگیر را به آرامش و تمکین فراخواند و از آنها مطالبه نمود تا خشونت ها و خصومت ها را به طور عاجل خاتمه دهند. اما در عین حال در روز دوشنبه گذشته دریک اعلامیه عمومی وزارت خارجه چین آراوادیت افراد ملکی را تقبیح نموده و اظهار نمود که «چین دوست هر دو جانب اسرائیل و فلسطین می باشد.»

مسئولین حکومت اسرائیل با صراحت عام و تام موضعگیری و پاسخ چین را درین زمینه مورد انتقاد قرار دادند. معاون مدیریت بخش آسیا و حوزه پسیفیک وزارت خارجه اسرائیل به نام "رفیع هارپاز" عدم خوشنودی خویش را در زمینه درماندگی چین در قسمت تقبیح حملات حماس بیان نمود.

جدالیا آفرمن مسئول پالیسی اسبائی پروگرام انستیتوت دیپلوماسی روابط بین المللی دانشگاه ریچمان طی اظهاراتی به نشریه فارین پالیسی یاد آور شد که به نظر افرادی که در روابط چین و اسرائیل تخصص دارند، ادعای چین را در مورد این که چین یک بازگیر جدید دیپلوماسی منطقه ئی [در اینمورد به طور عام شرق میانه و به طور اخص آن فلسطین و اسرائیل] می باشد، با پاسخ چین درین زمینه ناسازگاری دانند. فان هونگدا پروفیسور مطالعات شرق میانه در دانشگاه مطالعات بین المللی شانگهای دیدگاه متفاوتی را درین زمینه ارائه می دارد ؛ به گفته وی اصطکاک میان اسرائیل و چین در یک قالب متفاوت تری از دیپلوماسی مطرح می گردد: اسرائیل بالای کشیدگی مشخص کنونی تأکید می نماید . در حالی که چین تأکیدش بالای ستراتیژی بنیادی در جهت حل مسأله فلسطین می باشد.

چین یکی از پشتیبانان درازمدت فلسطین است که دولت فلسطین را در سال ۱۹۸۸ به رسمیت شناخت. در عین زمان چین در سال ۱۹۹۲ روابط دیپلوماتیک خود را با اسرائیل نیز برقرار نمود.

به باور دانشیار Dawn Murphy در دانشکده ملی جنگ ایالات متحده آمریکا چین در گذشته حمایت بیشتری را برای داعیه فلسطین مبذول نمود تا دوستان زیادی را در میان اعراب و مسلمانان جهان به دست آورد.

دیپلوماسی حمایت های منطقه ئی چین را کمک نمود تا با آزار و اذیت حقوق بشری اقلیت های مسلمان نشین درین کشور، به خصوص اقلیت های مسلمان نشین ولایت سینکیانگ کنار آید. اکثریت کشور های مسلمان در شرق میانه به بیمانه بزرگ آن در مورد رفتار حکومت چین با اقلیت اویغور ها خاموش اند.

در سطح ظاهری چین و اسرائیل با هم نکات مشترک دارند. این مطلب را محمد ذوالفقار رحمت یک تن از پروفیسوران محقق دانشگاه Busan در رابطه با مطالعات شرق میانه بیان نمود. به باور این پروفیسور ، هر دو کشور [چین و اسرائیل] از تکنالوژی بلند امنیتی برخوردار اند که وقت و انرژی زیادی را برای تنظیم و تعجیز جمعیت مسلمانانی که خطر امنیتی تلقی می گردند، اختصاص می دهند. به این ترتیب جیوپالتکس [سیاست جغرافیائی]، غالب اوقات [اعجوبه هائی] را در کنار هم قرار می دهد. ،،

به تصور من علاقه مندی چین در شرق میانه به لحاظ تاریخی بیشتر از منفعت اقتصادی جهت حمایت از مارکیت سرمایه داری که به ثبات در منطقه نیاز دارد سرچشمه می گیرد زیرا که چین یک شریک بزرگ تجارتي امارات متحده عربی و عربستان سعودی و سایر کشور ها در سرتاسر منطقه شرق میانه و خلیج فارس می باشد که نصفی از واردات پترولیم چین را تشکیل می دهد.

ناگفته نماند که بیطرفی چین در جنگ کنونی از خود محدودیت هائی را نیز به همراه دارد. توویا گرنگ یکی از محققان مرکز پالیسی های اسرائیل - چین در انستیتوت مطالعاتی امنیت ملی حالت موجود را با پاسخ چین به تهاجم روسیه در ماه فبروری ۲۰۲۲ در اوکراین مقایسه نمود [بیطرفی] ، در عین حال حمایت از روسیه]. در کشیدگی های اخیر چین سیاست و پالیسی بیطرفی حمایت از فلسطین را پیشه نموده است . با بالا رفتن میزان تلفات در غزه که تا نشر این مقال از ۲۸۰۰ تن بالا پریده و اسرائیل آمادگی برای حمله زمینی را می گیرد ، چین موقف جدی تری را اتخاذ نموده است . طی مکالمه تلفونی وزیر خارجه چین وانگ ئی با همتای عربستان سعودی اش به روز شنبه گذشته ، او یاد آور شد که "اقدامات اسرائیل از حدود دفاع از خود بیرون رفته" و به این ترتیب اسرائیل را فراخواند تا وضع مجازات دسته جمعی بالای مردم غزه را متوقف سازد.

در فرجام این کوتاهه باید باید یادآور شوم این که بعد از موضعگیری اخیربالنسبه تند چین با شریک تجاری آن عربستان سعودی، به کدام پیمانہ ای اسرائیل حاضر خواهد شد تا با چین درمورد مذاکرات آینده دیپلماتیک در جنگ کنونی همکاری نماید ، سوالی است مفتوح و باز در مورد دیپلوماسی گیرمانده چین درمیان دو سنگ آسیاب که تحولات و انکشافات بعدی آن را تعیین تکلیف می نماید .